Пояснительная записка 


Учебный план МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2», реализующий программы общего образования, разработан в соответствии с требованиями Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и на основе:

· федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утверждённых приказом Минобразования РФ от 9 марта 2004 г. № 1312 (далее - федеральный БУП-2004);

· регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений Курганской области, реализующих образовательные программы общего образования,  утверждённый приказом ГлавУО Курганской области от 11 июня 2008 № 1052 «Об утверждении новой редакции регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений Курганской области, реализующих образовательные программы общего образования», с изменениями, внесенными приказами ГлавУО Курганской области от 1 июля 2009 года № 1297, от 25 февраля 2010 года № 297, от       6 декабря 2010 года № 1905, от 29 июня 2011 года № 1268, от 11 мая 2012 года № 975, от 15 марта 2013 года № 489;
· Письма  Министерства  народного  образования  РСФСР  от  14 ноября  1988  года        № 17-253-6;

· Приказ Минобразования и науки РФ от 31 января 2012 года № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерством образования Российской Федерации от 5 марта 2004 года № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»;

· Приказ Минобразования и науки РФ от 1 февраля 2012 года № 74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для общеобразовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утверждённые приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования
Учебный план предполагает поэтапный переход на федеральный и региональный (национально-региональный) компоненты государственных образовательных  стандартов, а также разработку и апробацию учебных программ и пособий, построен на принципах дифференциации и вариативности, дает возможность использовать модульный подход. 

Учебный план школы предусматривает три уровня образования:

Первый уровень - 1-4 классы, второй уровень - 5-9 классы, третий уровень - 10-11 классы. 

Учебный план для 5-11 классов разработан на основе Федерального БУП-2004 года. 
Особенности реализации учебного плана школы.

Занятия в школе организованы в одну смену, в шестидневном режиме работы. Начало уроков с 8 часов. Продолжительность уроков в 5-11 классах 45 минут, 34 учебные недели. Предельно допустимая нагрузка: 5-е классы по 32 часа, 6-е по 33 часа, 7-е по 35 часов, 8,9-е по 36 часов, 10 и 11 классы по 37 часов. 


  Учебный план включает федеральный, региональный (национально-региональный) компоненты и компонент образовательного учреждения. Федеральный компонент реализуется в полном объеме, как в наборе предметов, так и в количестве часов, определенных на их изучение.
 11класс – общеобразовательный с универсальным обучением, в котором с целью усиления трудового обучения как предмета федерального компонента и реализации программы профессиональной подготовки выделен дополнительно 1 час. В результате при выпуске из средней школы обучающиеся получают  теоретическую базу по автоделу. 

С целью удовлетворения образовательных потребностей обучающихся и расширения спектра образовательных услуг, в 11 классе организована социально-гуманитарная группа из пяти обучающихся, индивидуальные учебные планы которых включает три предмета, изучаемых на профильном уровне. Для этого выделено дополнительно к базовому уровню на русский язык и историю по 2 часа, на обществознание 1 час. 

Учебный план 10 класса включает две профильные группы: социально – гуманитарную и физико-математическую, которые укомплектованы согласно выбору обучающихся и их родителей. На усиление профильных предметов предусмотрены дополнительные часы в следующем объеме: математика и обществознание – по 1 часу, русский язык и история – по 2 часа, физика – 3 часа.
Кроме того итоги ЕГЭ по математике за последний учебный год подтверждают необходимость увеличения количества часов на данный предмет в классах старшей ступени до пяти вместо четырёх.

  По состоянию здоровья обучаются на дому по индивидуальному учебному плану  Небогатов  Андрей   (9Б класс),  Пережогин Артем  и  Галимов Софар  (5В класс)  по        10-часовой программе специальных (коррекционных)  ОУ 8 вида. 
     Никитин Александр (9Б класс) и Гредасов Юрий (5А класс) обучаются по программе специальных (коррекционных) ОУ VIII вида на основании решения областной  ПМПК в классе.
Особенности реализации регионального (национально-регионального) компонента

Региональный компонент по краеведению в 5-8 классах реализуется через интегрированный учебный курс «Краеведение». В 5 классе для этого выделено 1,25 часа, в 6, 7, 8-х классах по 1 часу. Комплекс научных дисциплин, различных по содержанию и частным методам исследования, ведёт в своей совокупности школьников к научному и всестороннему познанию родного края. 
В 9-11 классах изучение краеведческого материала носит автономный характер с выделением отдельных часов вне рамок соответствующих предметов федерального компонента содержания образования: по 0,5 часа в 10-м и 1 час в 11-м классах на модуль «Литературное краеведение и искусство родного края», по 0,5 часа в 9-м классе на модуль «Географическое краеведение». 
В региональный компонент введен обязательный курс «Профилактика употребления психоактивных веществ, предупреждение распространения ВИЧ-инфекции». Данный курс представлен с 5-го по 11-й класс 8-часовым модулем предметов регионального компонента (третий урок физкультуры с оздоровительной направленностью). Основой реализации модуля являются программы С.Ю.Белогурова «Профилактика подростковой наркомании. Навыки противостояния и сопротивления распространению наркомании» в 5-6-х классах, А.Г.Макеевой «Не допустить беды» для 7-11-х классов.   
С целью формирования у обучающихся  сознательного и ответственного  отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих,  приобретения  основополагающих  знаний и умений  распознавать и оценивать  опасные ситуации  и вредные факторы среды обитания человека, определять способы защиты от них,  а также ликвидировать  негативные последствия и оказывать  само- и взаимопомощь  на региональном уровне  введен курс ОБЖ. Он будет реализован с выделением по 0,25 часа в 5-х и по 0,5 часа в  6, 7, 9 классах.
Особенности  компонента  образовательного  учреждения

Традиционно часы школьного компонента используются с целью развития гражданской активности обучающихся, удовлетворения их интересов и потребностей в сфере дополнительного образования. 
В 8,9 классах введена предпрофильная подготовка, которая включает курс «Твоя профессиональная карьера» (по 1 часу). Для обеспечения осознанного выбора профиля предлагаются  6  видов  краткосрочных  обязательных  курсов по выбору для обучающихся 9-х классов, направленных на развитие логического мышления, творческих способностей, общеучебных умений, навыков и способов деятельности. 
    Материал для занятий курса «Избранные вопросы математики» подобран таким образом, чтобы можно было проиллюстрировать применение математики на практике, показать её связь  с другими областями знаний, познакомить с некоторыми историческими сведениями, подчеркнуть эстетические аспекты изучаемых вопросов и будет реализован через две самостоятельные части «Функции и графики», «Решение алгебраических задач с использованием геометрии», «Знакомство с комбинаторикой».

Курсы «Основы экономики» и  «Экономика и предпринимательство» не только имеет практическую направленность, но и способствует созданию мотивационной основы для осознанного выбора профессии.


Расширить знания по биологии через чтение дополнительной литературы, другие новые источники информации поможет курс «Радуга ароматов и красок», который имеет как практическую направленность, так и содержит элементы научного исследования, способствующие развитию творческих способностей обучающихся.

Для обучающихся 10-11 классов в учебный план включено 4 вида элективных курсов предметной направленности согласно результатам анкетирования старшеклассников.

Курс по математике «Нестандартные методы решения уравнений» формирует устойчивый интерес к предмету, дает возможность овладеть рядом технических и интеллектуальных математических умений на уровне их свободного использования при решении заданий высокой сложности.
Курс «Неравенства: через тернии к успеху» прививает навыки различных методов рассуждения, а также иллюстрирует широкие возможности использования хорошо освоенных школьных знаний.
Курс «Генетика вчера, сегодня, завтра» имеет ярко выраженную практическую направленность, способствует усвоению сложного учебного материала по биологии.
Призван помочь процессу социализации личности в условиях развивающегося общества курс «Вопросы современного обществознания».
В школе имеются все условия для реализации данного учебного плана: образовательное учреждение укомплектовано квалифицированными педагогическими кадрами, своевременно осуществляется их переподготовка; постоянно обновляется программно-методическое обеспечение в соответствии с перечнем учебных программ рекомендованных Министерством образования и науки РФ. 
К услугам обучающихся предоставлено 26 кабинетов. Кабинеты физики, химии, биологии укомплектованы необходимым оборудованием для проведения практических и лабораторных работ. 

Раздаточный, дидактический и наглядный материалы позволяют реализовать в полном объёме цели и задачи образовательного процесса. 
Школа имеет хорошие санитарно-гигиенические условия.
	Федеральный компонент

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	5
	6
	7
	8
	9

	Русский язык
	6
	6
	4
	3
	2

	Литература
	2
	2
	2
	2
	3

	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3

	Математика
	5
	5
	5
	5
	5

	Информатика и ИКТ
	
	
	
	1
	2

	История
	2
	2
	2
	2
	3

	Обществознание (включая экономику и право)
	
	1
	1
	1
	1

	География
	
	1,5
	2
	2
	2

	Природоведение
	2
	
	
	
	

	Физика
	
	
	2
	2
	2

	Химия
	
	
	
	2
	2

	Биология
	
	1,5
	2
	2
	2

	Искусство (Музыка и ИЗО)
	2
	2
	2
	1
	1

	МХК
	
	
	
	
	

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3

	ОБЖ
	
	
	
	1
	

	Технология
	2
	2
	2
	2
	

	ИТОГО
	27
	29
	30
	32
	31

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Превентивный модульный курс
	*
	*
	*
	*
	*

	Региональный компонент курса «ОБЖ»
	0,25
	0,5
	0,5
	-
	0,5

	Краеведение
	1,25
	1
	1
	1
	

	Литературное краеведение и искусство родного края
	
	
	
	
	

	Географическое краеведение
	
	
	
	
	0,5

	Компонент образовательного учреждения

	Основы информатики 
	1
	1
	1
	
	

	Твоя профессиональная карьера
	
	
	
	1
	1

	Экология
	
	1
	1
	1
	

	Наглядная геометрия
	1
	
	
	
	

	Курсы по выбору:

- Функции и графики

- Решение алгебраических задач с использованием геометрии

- Знакомство с комбинаторикой
- Радуга ароматов и красок

- Экономика и предпринимательство

- Основы экономики 


	
	
	
	
	0,5

0,25

0,25
0,5

0,5
0,5

	Факультативы:

- Избирательное право

- Психологические уроки общения
- Биология растений, грибов и лишайников
- Дружеские встречи с английским
	1

	0,5

	1
0,5
	1

	

	ИТОГО
	31,5
	33
	35
	36
	35,5

	Максимальный объём нагрузки
	32
	33
	35
	36
	36


Учебный план 10 класса для универсального обучения

	Федеральный компонент

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Русский язык
	1

	Литература
	3

	Иностранный язык
	3

	Математика
	5

	Информатика и ИКТ
	1

	История
	2

	Обществознание (включая экономику и право)
	2

	География
	1

	Физика
	2

	Химия
	1

	Биология
	1

	МХК
	1

	Физическая культура
	3

	ОБЖ
	0,5

	Технология
	1

	ИТОГО
	27,5

	Обучение по индивидуальным учебным планам (социально-гуманитарная группа)

	Русский язык
	2

	История
	2

	Обществознание
	1

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Превентивный модульный курс
	*

	Литературное краеведение и искусство родного края
	1

	Компонент образовательного учреждения

	Элективные курсы:

- Неравенства: через тернии к успеху

- Генетика вчера, сегодня, завтра
- Вопросы современного обществознания
	1

1
1



	ИТОГО
	36

	Максимальный объём нагрузки
	37


Учебный план 10 класса для универсального обучения

	Федеральный компонент

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Русский язык
	1

	Литература
	3

	Иностранный язык
	3

	Математика
	5

	Информатика и ИКТ
	1

	История
	2

	Обществознание (включая экономику и право)
	2

	География
	1

	Физика
	2

	Химия
	1

	Биология
	1

	МХК
	1

	Физическая культура
	3

	ОБЖ
	0,5

	Технология
	1

	ИТОГО
	27,5

	Обучение по индивидуальным учебным планам (физико-математическая группа)

	Физика
	3

	Математика
	1

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Превентивный модульный курс
	*

	Литературное краеведение и искусство родного края
	1

	Компонент образовательного учреждения

	Элективные курсы:

- Неравенства: через тернии к успеху

- Генетика вчера, сегодня, завтра
- Вопросы современного обществознания
	1

1
1


	ИТОГО
	35,5

	Максимальный объём нагрузки
	37


Учебный план 11 класса для универсального обучения

	Федеральный компонент

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Русский язык
	1

	Литература
	3

	Иностранный язык
	3

	Математика
	5

	Информатика и ИКТ
	1

	История
	2

	Обществознание (включая экономику и право)
	2

	География
	1

	Физика
	2

	Химия
	1

	Биология
	1

	МХК
	1

	Физическая культура
	3

	ОБЖ
	1

	Технология
	2

	ИТОГО
	29

	Обучение по индивидуальным учебным планам (социально-гуманитарная группа)

	Русский язык
	2

	История
	2

	Обществознание
	1

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Превентивный модульный курс
	*

	Литературное краеведение и искусство родного края
	1

	Компонент образовательного учреждения

	Элективные курсы:
- Генетика вчера, сегодня, завтра

- Нестандартные методы решения уравнений
	1

1

	ИТОГО
	37

	Максимальный объём нагрузки
	37


Учебный план интегрированного обучения по адаптированной образовательной программе для учащихся с умственной отсталостью 

 (Никитин Александр, 9Б класс)
	Образовательные

области
	Образовательные компоненты
	Количество часов в неделю

	1. Инвариантный  компонент

	Общеобразовательная подготовка

	Язык и литература
	Чтение и развитие речи
	3

	
	Письмо и развитие речи
	4

	
	Всего
	7

	Математика
	Математика
	4

	Естествознание
	География
	2

	
	Биология
	2

	
	Всего
	4

	Обществознание
	История Отечества
	2

	
	Обществознание
	1

	
	Всего
	3

	Физкультура
	Физкультура
	2

	Трудовая подготовка
	Профессионально-трудовое обучение
	14

	
	Всего
	14

	Коррекционные курсы 
	СБО
	2

	Максимальная нагрузка на обучающегося.
	 36


Учебный план индивидуального обучения на дому по адаптированной образовательной программе для учащихся со сложной структурой дефекта 
(Пережогин Артём, 5Б класс)
	Наименование предмета
	Количество часов в неделю

	1. Дактильная речь, 

     обучение произношению
	3

	2. Формирование элементарных математических представлений
	3

	3. Развитие слухового восприятия
	2

	4. Ознакомление с окружающим миром
	2

	Итого
	10


Учебный план интегрированного обучения по адаптированной образовательной программе для учащихся с умственной отсталостью 

 ( Гредасов Юрий, 5А класс)
	Образовательные

области
	Образовательные компоненты
	Количество часов в неделю

	1. Инвариантный  компонент

	Общеобразовательная подготовка

	Язык и литература
	Чтение и развитие речи
	4

	
	Письмо и развитие речи
	5

	
	Всего
	9

	Математика
	Математика
	6

	Естествознание
	Природоведение 
	2

	
	Всего
	2

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1

	
	Музыка и пение
	1

	
	Всего
	2

	Физкультура
	Физкультура
	2

	Трудовая подготовка
	Профессионально-трудовое обучение
	6

	
	Всего
	6

	Коррекционные курсы 
	СБО
	1

	Максимальная нагрузка на обучающегося.
	 28


Учебный план индивидуального обучения на дому по адаптированной образовательной программе для учащихся с умственной отсталостью 

                                                                    ( Галимов Софар, 5В класс)
	Образовательные

области
	Образовательные компоненты
	Количество часов в неделю

	1. Инвариантный  компонент

	Общеобразовательная подготовка

	Язык и литература
	Чтение и развитие речи
	2

	
	Письмо и развитие речи
	3

	
	Всего
	5

	Математика
	Математика
	4

	Естествознание
	Природоведение 
	1

	
	Всего
	1

	Максимальная нагрузка на обучающегося.
	 10


Учебный план индивидуального обучения на дому по адаптированной образовательной программе для учащихся с умственной отсталостью 

 (Небогатов Андрей, 9Б класс)
	Образовательные

области
	Образовательные компоненты
	Количество часов в неделю

	1. Инвариантный  компонент

	Общеобразовательная подготовка

	Язык и литература
	Чтение и развитие речи
	1

	
	Письмо и развитие речи
	1

	
	Всего
	2

	Математика
	Математика
	2

	Естествознание
	География
	1

	
	Биология
	0,5

	
	Всего
	1,5

	Обществознание
	История Отечества
	1

	
	Обществознание
	0,5

	
	Всего
	1,5

	Трудовая подготовка
	Профессионально-трудовое обучение
	3

	Максимальная нагрузка на обучающегося.
	 10
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Учебный план индивидуального обучения на дому

 по общеобразовательной программе 

(Богдашов Владимир, 6А класс)
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Русский язык
	2

	Литература
	1

	Математика
	4

	История
	1

	География
	1

	Биология
	1

	ИТОГО
	10
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